
ПРИМЕР РАСЧЕТА НАЛОГОВОГО ПОТЕНЦИАЛА ПО ЗЕМЕЛЬНОМУ НАЛОГУ С ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ

ПРОГНОЗ НАЛОГА В КОНСОЛИДИРОВАННЫМ БЮДЖЕТ 
РАЙОНА

на 2024 год на 2025 год на 2026 год

4 755 4755 4755

ПРИМЕЧАНИЕ: АНАЛОГИЧНЫЙ АЛГОРИТМ ПО 
НАЛОГУ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗЛИЦ И 

ЗЕМЕЛЬНОМУ НАЛОГУ ФИЗЛИЦ

Наименование

Показатель, характеризующие налоговый потенциал по территории поселения по 
земельному налогу по юрлицам

Сумма налога, не 
поступившая в бюджет в 
связи с предоставлением 

налогоплательщикам льгот 
по налогу по НПА 

представительных органов 
МО

Налоговый потенциал по земельному налогу по юрлицам

сумма налога, подлежащая уплате в бюджет

Источник 
информации: 
отчет 5 МН

Источник 
информации: 
отчет 5 МН

расчет расчет расчет
Источник информации: 

отчет 5 МН
расчет расчет расчет

2021 год 2022 год 2024 год 2025 год 2026 год 2022 год 2024 год 2025 год 2026 год

СП АЛМОЗЕРСКОЕ 235,0 238,0 164,4 164,4 164,4 36 200 200 200

СП АНДОМСКОЕ 945,0 956,0 660,8 660,8 660,8 442 1 103 1 103 1 103

СП АННЕНСКОЕ 1 154,0 1 145,0 797,2 797,2 797,2 0 797 797 797

СП АНХИМОВСКОЕ 323,0 254,0 194,5 194,5 194,5 176 370 370 370

СП ДЕВЯТИНСКОЕ 1451,0 1 437,0 1 001,3 1 001,3 1 001,3 142 1 143 1 143 1 143

СП КЕМСКОЕ 52,0 54,0 37,0 37,0 37,0 36 73 73 73

СП ОШТИНСКОЕ 1 076,0 536,0 514,2 514,2 514,2 902 1 416 1 416 1416

МО ГОРОД ВЫТЕГРА 1 993,0 1 998,0 1 385,7 1 385,7 1 385,7 546 1 932 1 932 1 932

ИТОГО 7 229,0 6 618,0 4 755,0 4 755,0 4 755,0 2 280,0 7 034,0 7 034,0 7 034,0



ПРИМЕР РАСЧЕТА НАЛОГОВОГО ПОТЕНЦИАЛА ПО ЗЕМЕЛЬНОМУ НАЛОГУ С ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ
на 2024 год на 2025 год на 2026 год

3 664 3664 3664

ПРОГНОЗ НАЛОГА В КОНСОЛИДИРОВАННЫМ БЮДЖЕТ 
РАЙОНА

Наименование

Показатель, характеризующие налоговый потенциал по территории поселения по 
земельному налогу физических лиц

Сумма налога, не 
поступившая в бюджет в 
связи с предоставлением 

налогоплательщикам льгот 
по налогу по НПА 

представительных органов 
МО

Налоговый потенциал по земельному налогу с 
физических лиц

сумма налога, подлежащая уплате в бюджет

Источник 
информации: 
отчет 5 МН

Источник 
информации: 
отчет 5 МН

расчет расчет расчет Источник информации: 
отчет 5 МН расчет расчет расчет

2021 год 2022 год 2024 год 2025 год 2026 год 2022 год 2024 год 2025 год 2026 год

СП АЛМОЗЕРСКОЕ 65,0 68,0 67,2 67,2 67,2 16,0 83,2 83,2 83,2

СП АНДОМСКОЕ 515,0 571,0 551,1 551,1 551,1 108,0 659,1 659,1 659,1

СП АННЕНСКОЕ 91,0 104,0 99,2 99,2 99,2 30,0 129,2 129,2 129,2

СП АНХИМОВСКОЕ 353,0 376,0 368,9 368,9 368,9 91,0 459,9 459,9 459,9

СП ДЕВЯТИНСКОЕ 433,0 480,0 463,3 463,3 463,3 98,0 561,3 561,3 561,3

СП КЕМСКОЕ 59,0 69,0 65,2 65,2 65,2 7,0 72,2 72,2 72,2

СП ОШТИНСКОЕ 555,0 625,0 599,5 599,5 599,5 109,0 708,5 708,5 708,5

МО ГОРОД ВЫТЕГРА 1 328,0 1 522,0 1 449,7 1 449,7 1 449,7 368,0 1 817,7 1 817,7 1 817,7

ИТОГО 3 399,0 3 815,0 3 664,0 3 664,0 3 664,0 827,0 4 491,1 4 491,1 4 491,1



ПРОГНОЗ НАЛОГА В КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ БЮДЖЕТ на 2024 год на 2025 год на 2026 год 
РАЙОНА 79973 84 805 88 831

ПРИМЕР РАСЧЕТА НАЛОГОВОГО ПОТЕНЦИАЛА ПО НДФЛ_________ ______________ _____________

Наименование

Показатель, характеризующие налоговый потенциал по территории поселения по НДФЛ

Норматив

Налоговый потенциал бюджета 
поселения по НДФЛ

Сумма начисленного к уплате НДФЛ ( за исключением патента)

Источник информации: данные , передаваемые налоговыми 
органами в рамках релизации ППРФ 410 расчет расчет расчет расчет расчет расчет расчет расчет

2021 год 2022 год 2022 год 7 мес 2023 год 7 мес 2022 год кор 2023 год 7 мес 
кор

2024 год 2025 год 2026 год 2024 год 2025 год 2026 год

СП АЛМОЗЕРСКОЕ 1 406 1 900 1 374 1 092 1 440 1 092 337 357 374 13% 45 48 50

СП АНДОМСКОЕ 15 842 14 684 10 990 14 897 14 684 12 978 3 764 3 992 4 181 13% 502 532 558

СП АННЕНСКОЕ 12 736 14 321 10 496 13 066 13 046 12 394 3 352 3 555 3 724 13% 447 474 496

СП АНХИМОВСКОЕ 4 591 5 292 4 118 4 637 4 703 4 637 1 229 1 303 1 365 13% 164 174 182

СП ДЕВЯТИНСКОЕ 115 562 102 670 84 082 66 508 102 670 66 508 23 761 25 197 26 393 13% 3 168 3 360 3 519

СП КЕМСКОЕ 1 924 1 951 1 390 1 628 1 951 1 628 476 504 528 13% 63 67 70

СП ОШТИНСКОЕ 7 167 7 339 5 553 7 501 7 339 6 557 1 836 1 947 2 040 13% 239 253 265

МО ГОРОД ВЫТЕГРА 176 574 195 824 136 606 191 326 180 875 161 311 45 217 47 949 50 226 67% 30 145 31 966 33 484

1итого 335 802 343 981 254 609 300 655 326 708 267 105 79 973 84 805 88 831 34 773 36 874 38 624



2024

Дотация на 
сбалансированно 

сть

Дотация на выравнивание 
бюджетной обеспеченности

За счет 
субвенции

За счет собственных 
доходов

всего 21 370,8 5 310,8 36 338,9

Город Вытегра 5 400,5 3 518,8 0,0
Алмозерское 1 214,4 77,8 4 389,3
Андомское 2 850,1 293,6 7 118,5
Анненское 2 265,9 254,7 4 304,6
Анхимовское 2 080,2 171,1 3 482,4
Девятинское 3 887,3 611,3 6 447,3
Кемское 716,9 72,7 2 832,1
Оштинское 2 955,5 310,8 7 764,7



Налоговый потенциал по НДФЛ на 
2024 год

Наименование
поселения

налоговый 
потенциал, 

в тыс.рублей

всего 34 773,00

Город Вытегра 30 145,00

Алмозерское 45,00

Андомское 502,00

Анненское 447,00

Анхимовское 164,00

Девятинское 3 168,00

Кемское 63,00

Оштинское 239,00



Налоговый потенциал по земельному 
налогу на 2024 год

Наименование
поселения

налоговый 
потенциал, 

в тыс.рублей

всего 11 525,10

Город Вытегра 3 749,70
Алмозерское 283,20
Андомское 1 762,10

Анненское 926,20

Анхимовское 829,90

Девятинское 1 704,30

Кемское 145,20

Оштинское 2 124,50



Расчет индекса налогового потенциала на 2024 год

Наименование
поселения

Сумма налоговых 
потенциалов, в 

тыс.рублей

Налоговый 
потенциал по 

НДФЛ, в 
тыс.рублей

Налоговый 
потенциал по 

земельному налогу, 
в тыс.рублей

численность 
населения 

(на 01.01.2023), 
человек

Индекс налогового 
потенциала

всего 46 298,10 34 773,00 11 525,10 22 200,00

Город Вытегра 33 894,70 30 145,00 3 749,70 10 292,0 1,58
Алмозерское 328,20 45,00 283,20 517,0 0,30
Андомское 2 264,10 502,00 1 762,10 1 951,0 0,56
Анненское 1 373, ?.0 447,00 926,20 1 693,0 0,39
Анхимовское 993,90 164,00 829,90 1 137,0 0,42
Девятинское 4 872,30 3 168,00 1 704,30 4 062,0 0,58
Кемское 208,20 63,00 145,20 483,0 0,21
Оштинское 2 363,50 239,00 2 124,50 2 065,0 0,55



Расчет коэффициента дифференциации расходов на уличное освещение на
2024 год

Наименование
поселения

протяженность 
освещенных улиц, в 

км

численность 
населения 

(на 01.01.2023), 
человек

Коев

всего 498,8 22 200,00

Город Вытегра 74,0 10 292,0 0,32
Алмозерское 66,5 517,0 5,72
Андомское 87,2 1 951,0 1,99
Анненское 38,7 1 693,0 1,02
Анхимовское 35,7 1 137,0 1,40
Девятинское 79,4 4 062,0 0,87
Кемское 26,0 483,0 2,40
Оштинское 91,3 2 065,0 1,97



Расчет коэффициента масштаба на 2024 год

Наименование
поселения

средняя 
численность 

жителей поселений 
района, человек

численность 
населения 

(на 01.01.2023), 
человек

Км

всего 22 200,00

Город Вытегра 10 292,0 1,33
Алмозерское 517,0 1,06
Андомское 2775 1 951,0 1,10
Анненское 1 693,0 1,10
Анхимовское 1 137,0 1,08
Девятинское 4 062,0 1,16
Кемское 483,0 1,06
Оштинское 2 065,0 1,11



Расчет коэффициента структуры потребителей муниципальных услуг на
2024 год

Наименование
поселения

Коэффициент
масштаба

Коэффициент 
дифференциации 

расходов на уличное 
освещение

Кстр

Город Вытегра 1,33 0,32 0,83
Алмозерское 1,06 5,72 2,81
Андомское 1,10 1,99 1,40
Анненское 1,10 1,02 1,03
Анхимовское 1,08 1,40 1,17
Девятинское 1,16 0,87 1,00
Кемское 1,06 2,40 1,55
Оштинское 1,11 1,97 1,40



Расчет индекса бюджетных расходов на 2024 год

Наименование
поселения

Коэффициент 
стоимости 

предоставления 
муниципальных услуг

Коэффициент
структуры

потребителей
муниципальных

услуг

численность 
населения 

(на 01.01.2023), 
человек

Расчет 
знаменателя 

формулы ИБР ИБР

22 200,00 23 533,6

Город Вытегра 1,00 0,83 10 292,0 8 578,3 0,79
Алмозерское 1,00 2,81 517,0 1 454,5 2,65
Андомское 1,00 1,40 1 951,0 2 740,5 1,33
Анненское 1,00 1,03 1 693,0 1 749,6 0,97
Анхимовское 1,00 1,17 1 137,0 1 334,4 1,11
Девятинское 1,00 1,00 4 062,0 4 043,0 0,94
Кемское 1,00 1,55 483,0 747,7 1,46
Оштинское 1,00 1,40 2 065,0 2 885,6 1,32



Бюджетная обеспеченность поселений на 2024 год

Наименование
поселения

Индекс
налогового
потенциала

Индекс
бюджетных
расходов

Бюджетная
обеспеченность

всего

Город Вытегра 1,58 0,79 2,01
Алмозерское 0,30 2,65 0,11
Андомское 0,56 1,33 0,42
Анненское 0,39 0,97 0,40
Анхимовское 0,42 1,11 0,38
Девятинское 0,58 0,94 0,61
Кемское 0,21 1,46 0,14
Оштинское 0,55 1,32 0,42



Расчет дотации за счет субвенции на 2024 год

Наименование
поселения

численность 
населения 

(на 01.01.2023), 
человек

Сумма дотации 
за счет 

субвенции, 
в тыс.рублей

всего 22 200,00 5 310,8

Город Вытегра 10 292,0 3 518,8

Алмозерское 517,0 77,8
Андомское 1 951,0 293,6
Анненское 1 693,0 254,7
Анхимовское 1 137,0 171,1
Девятинское 4 062,0 611,3
Кемское 483,0 72,7
Оштинское 2 065,0 310,8



Расчет объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности за счет собственных доходов
на 2024 год

Наименование
поселения

численность 
населения 

(на 01.01.2023), 
человек

Критерий
выравнивания

расчетной
бюджетной

обеспеченности

Бюджетная 
обеспеченность 

поселений района

Индекс
бюджетных

расходов

Объем дотации на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности за 
счет собственных 

доходов

29937,4

Город Вытегра 10 292,0

1,50

2,01 0,79
Алмозерское 517,0 0,11 2,65 3886,2
Андомское 1 951,0 0,42 1,33 5529,5
Анненское 1 693,0 0,40 0,97 3535,0
Анхимовское 1 137,0 0,38 1,11 2772,8
Девятинское 4 062,0 0,61 0,94 6447,3
Кемское 483,0 0,14 1,46 1925,6
Оштинское 2 065,0 0,42 1,32 5841,1



Сравнение объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности на 2024 год в 
сравнении с объемом дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, 

утвержденной соответственно на первый год планового периода в районном бюджете 
на текущий финансовый год и плановый период

Наименование
поселения

Объем дотации на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности

Объем дотации на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности, 

утвержденный на 2024 
год в районном 

бюджете на 2023 год и 
плановый период 2024 

и 2025 годов

Объем дотации 
на выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности 

на 2024 год

35248,3 40870,0 41649,7

Город Вытегра 3518,8 3405,5 3518,8

Алмозерское 3964,0 4467,1 4467,1

Андомское 5823,1 7412,1 7412,1

Анненское 3789,7 4559,3 4559,3

Анхимовское 2943,9 3653,5 3653,5

Девятинское 7058,6 6392,2 7058,6

Кемское 1998,3 2904,8 2904,8

Оштинское 6151,8 8075,5 8075,5



Расходы на душу населения в год

Наименование
поселения

Численность 
населения (на 
01.01.2023), 

человек

Расчетные 
налоговые и 
неналоговые 

доходы 
(Утверждено 
решением о 
бюджете на 

01.07.2023) (без 
акцизов)

Дотация на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности 

на 2023 год

Расчетный 
объем дотации 
на поддержку 

мер 
обеспечению 

сбалансированн 
ости бюджетов 

на 2023 год

дефицит Расходы на душу 
населения

всего 22 200,00 56 033,70 39 287,70 6 042,50 2 801,69 4,69

Город Вытегра 10 292,0 43 758,0 3547,30 2 187,90 4,81

Алмозерское 517,0 478,0 4414,70 606,20 23,90 10,68

Андомское 1 951,0 2 151,0 7050,20 107,55 4,77

Анненское 1 693,0 840,0 4289,20 1707,20 42,00 4,06

Анхимовское 1 137,0 1 856,0 3437,10 633,60 92,80 5,29

Девятинское 4 062,0 5 401,7 6081,70 2554,50 270,09 3,52

Кемское 483,0 237,0 2786,80 11,85 6,28

Оштинское 2 065,0 1 312,0 7680,70 541,00 65,60 4,65



Оценка расходных обязательств

Наименование
поселения

Численность 
населения (на 
01.01.2022), 

человек

Расходы на 
душу населения

Поправочный
коэффициент

Оценка расходных 
обязательств

Оценка
расходных

обязательств

всего 22 200,00 4,69

Город Вытегра 10 292,0 4,81 1,02 49 493,20 49 493,2
Алмозерское 517,0 10,68 2,28 5 522,80 5 522,8
Андомское 1 951,0 4,77 1,02 9 308,75 9 308,8
Анненское 1 693,0 4,06 0,87 6 878,40 6 878,4
Анхимовское 1 137,0 5,29 1,13 6 019,50 6 019,5
Девятинское 4 062,0 3,52 0,75 14 307,99 14 308,0
Кемское 483,0 6,28 1,34 3 035,65 3 035,7
Оштинское 2 065,0 4,65 0,99 9 599,30 9 599,3



Расчет расчетной дотации на сбалансированность на 2024 год

Наименование
поселения

Оценка
расходных

обязательств

Объем дотации 
на выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности 

на 2024 год

налоговые и 
неналоговые 

доходы на 2024 
год (без акцизов)

Расчетная дотация на 
сбалансированность

всего 41649,7 57927,0 5895,0

Город Вытегра 49 493,2 3518,8 46531,0
Алмозерское 5 522,8 4467,1 400,0 655,7
Андомское 9 308,8 7412,1 2485,0
Анненское 6 878,4 4559,3 925,0 1394,1
Анхимовское 6 019,5 3653,5 921,0 1445,0
Девятинское 14 308,0 7058,6 4938,0 2311,4
Кемское 3 035,7 2904,8 292,0
Оштинское 9 599,3 8075,5 1435,0 88,8



Расчет дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений на
2024 год

Наименование
поселения

Расчетная 
дотация на 

сбалансирова 
нность

обеспечение
минимальных

гарантий

Указы
Президен

та

муниципаль
ные

служащие
МРОТ

Дотация на 
сбалансирован 

ность

всего 5 895,0 1020,7 6335,7 5911,5 2207,9 21370,8

Город Вытегра - 3027,9 2147,3 225,3 5400,5
Алмозерское 655,70 229,2 33,1 296,4 1214,4
Андомское - 312,5 1618,8 747,8 171,0 2850,1
Анненское 1 394,10 83,3 612,4 176,1 2265,9
Анхимовское 1 445,0 145,8 167,3 322,1 2080,2
Девятинское 2 311,39 83,3 1202,3 290,3 3887,3
Кемское - 83,3 385,7 247,9 716,9
Оштинское 88,80 83,3 1689,0 615,6 478,8 2955,5



2025

Дотация на 
сбалансированно 

сть

Дотация на выравнивание 
бюджетной обеспеченности

За счет 
субвенции

За счет собственных 
доходов

всего 26 743,0 5 348,3 31 772,0

Город Вытегра 5 867,8 3 645,4 13,1
Алмозерское 1 508,7 73,9 4 081,8
Андомское 4 361,0 279,0 5 881,1
Анненское 2 841,5 242,1 3 754,9
Анхимовское 2 652,2 162,6 2 950,0
Девятинское 3 608,8 580,9 6 827,1
Кемское 1 148,2 69,1 2 035,0
Оштинское 4 754,8 295,3 6 229,0



Налоговый потенциал по НДФЛ на
2025 год

Наименование
поселения

налоговый 
потенциал, 

в тыс.рублей

всего 36 874,00

Город Вытегра 31 966,00
Алмозерское 48,00

Андомское 532,00

Анненское 474,00

Анхимовское 174,00

Девятинское 3 360,00

Кемское 67,00

Оштинское 253,00



Налоговый потенциал по земельному
налогу на 2025 год

Наименование
поселения

налоговый 
потенциал, 

в тыс.рублей

всего 11 525,10

Г ород Вытегра 3 749,70
Алмозерское 283,20
Андомское 1 762,10

Анненское 926,20

Анхимовское 829,90
Девятинское 1 704,30

Кемское 145,20

Оштинское 2 124,50



Расчет индекса налогового потенциала на 2025 год

Наименование
поселения

Сумма налоговых 
потенциалов, в 

тыс.рублей

Налоговый 
потенциал по 

НДФЛ, в 
тыс.рублей

Налоговый 
потенциал по 

земельному налогу, 
в тыс.рублей

численность 
населения 

(на 01.01.2023), 
человек

Индекс налогового 
потенциала

всего 48 399,10 36 874,00 11 525,10 22 200,00

Город Вытегра 35 715,70 31 966,00 3 749,70 10 292,0 1,59

Алмозерское 331,20 48,00 283,20 517,0 0,29

Андомское 2 294,10 532,00 1 762,10 1 951,0 0,54

Анненское 1 400,20 47*00 926,20 1 693,0 0,38

Анхимовское 1 003,90 174,00 829,90 1 137,0 0,40

Девятинское 5 064,30 3 360,00 1 704,30 4 062,0 0,57

Кемское 212,20 67,00 145,20 483,0 0,20

Оштинское 2 377,50 253,00 2 124,50 2 065,0 0,53



Расчет коэффициента дифференциации расходов на уличное освещение на
2025 год

Наименование
поселения

протяженность 
освещенных улиц, в 

км

численность 
населения 

(на 01.01.2023), 
человек

Коев

всего 498,8 22 200,00

Город Вытегра 74,0 10 292,0 0,32

Алмозерское 66,5 517,0 5,72

Андомское 87,2 1 951,0 1,99

Анненское 38,7 1 693,0 1,02

Анхимовское 35,7 1 137,0 1,40

Девятинское 79,4 4 062,0 0,87

Кемское 26,0 483,0 2,40

Оштинское 91,3 2 065,0 1,97



Расчет коэффициента масштаба на 2025 год

Наименование
поселения

средняя 
численность 

жителей поселений 
района, человек

численность 
населения 

(на 01.01.2023), 
человек

Км

всего 22 200,00

Город Вытегра 10 292,0 1,33
Алмозерское 517,0 1,06
Андомское 2775 1 951,0 1,10
Анненское 1 693,0 1,10
Анхимовское 1 137,0 1,08
Девятинское 4 062,0 1,16
Кемское 483,0 1,06
Оштинское 2 065,0 1,11



Расчет коэффициента структуры потребителей муниципальных услуг на
2025 год

Наименование
поселения

Коэффициент
масштаба

Коэффициент 
дифференциации 

расходов на уличное 
освещение

Кстр

Город Вытегра 1,33 0,32 0,83
Алмозерское 1,06 5,72 2,81
Андомское 1,10 1,99 1,40
Анненское 1,10 1,02 1,03
Анхимовское 1,08 1,40 1,17
Девятинское 1,16 0,87 1,00
Кемское 1,06 2,40 1,55
Оштинское 1,11 1,97 1,40



Расчет индекса бюджетных расходов на 2025 год

Наименование
поселения

Коэффициент 
стоимости 

предоставления 
муниципальных услуг

Коэффициент
структуры

потребителей
муниципальных

услуг

численность 
населения 

(на 01.01.2023), 
человек

Расчет 
знаменателя 

формулы ИБР ИБР

22 200,00 23 533,6

Город Вытегра 1,00 0,83 10 292,0 8 578,3 0,79

Алмозерское 1,00 2,81 517,0 1 454,5 2,65

Андомское 1,00 1,40 1 951,0 2 740,5 1,33

Анненское 1,00 1,03 1 693,0 1 749,6 0,97

Анхимовское 1,00 1,17 1 137,0 1 334,4 1,11

Девятинское 1,00 1,00 4 062,0 4 043,0 0,94

Кемское 1,00 1,55 483,0 747,7 1,46

Оштинское 1,00 1,40 2 065,0 2 885,6 1,32



Бюджетная обеспеченность поселений на 2025 год

Наименование
поселения

Индекс
налогового
потенциала

Индекс
бюджетных

расходов

Бюджетная
обеспеченность

всего

Город Вытегра 1,59 0,79 2,02
Алмозерское 0,29 2,65 0,11
Андомское 0,54 1,33 0,41
Анненское 0,38 0,97 0,39
Анхимовское 0,40 1,11 0,37
Девятинское 0,57 0,94 0,61
Кемское 0,20 1,46 0,14
Оштинское 0,53 1,32 0,40



Расчет дотации за счет субвенции на 2025 год

Наименование
поселения

численность 
населения 

(на 01.01.2023), 
человек

Сумма дотации 
за счет 

субвенции, 
в тыс.рублей

всего 22 200,00 5 348,3

Г ород Вытегра 10 292,0 3 645,4

Алмозерское 517,0 73,9
Андомское 1 951,0 279,0
Анненское 1 693,0 242,1
Анхимовское 1 137,0 162,6
Девятинское 4 062,0 580,9
Кемское 483,0 69,1
Оштинское 2 065,0 295,3



Расчет объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности за счет собственных доходов
на 2025 год

Наименование
поселения

численность 
населения 

(на 01.01.2023), 
человек

Критерий
выравнивания

расчетной
бюджетной

обеспеченности

Бюджетная 
обеспеченность 

поселений района

Индекс
бюджетных

расходов

Объем дотации на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности за 
счет собственных 

доходов

31749,4

Город Вытегра 10 292,0 2,02 0,79
Алмозерское 517,0 0,11 2,65 4081,8
Андомское 1 951,0 0,41 1,33 5881,1
Анненское 1 693,0

1,50
0,39 0,97 3754,9

Анхимовское 1 137,0 0,37 1,11 2950,1
Девятинское 4 062,0 0,61 0,94 6827,2
Кемское 483,0 0,14 1,46 2025,4
Оштинское 2 065,0 0,40 1,32 6229,0



Сравнение объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности на 2025 год в 
сравнении с объемом дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, 

утвержденной соответственно на первый год планового периода в районном бюджете 
на текущий финансовый год и плановый период

Наименование
поселения

Объем дотации на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности

Объем дотации на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности, 

утвержденный на 2025 
год в районном 

бюджете на 2023 год и 
плановый период 2024 

и 2025 годов

Объем дотации 
на выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности 

на 2025 год

37097,7 35282,6 37120,3

Город Вытегра 3645,4 3658,5 3658,5

Алмозерское 4155,7 3814,3 4155,7

Андомское 6160,1 6123 6160,1

Анненское 3997,0 3850,8 3997,0

Анхимовское 3112,6 2904,4 3112,6

Девятинское 7408,0 6635,1 7408,0

Кемское 2094,4 2104,1 2104,1

Оштинское 6524,3 6192,4 6524,3



Расходы на душу населения в год

Наименование
поселения

Численность 
населения (на 
01.01.2023), 

человек

Расчетные 
налоговые и 
неналоговые 

доходы

Дотация на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности 

на 2024 год

Расчетный 
объем дотации 
на поддержку 

мер 
обеспечению 

сбалансированн 
ости бюджетов 

на 2024 год

дефицит Расходы на душу 
населения

всего 22 200,00 57 927,00 41 649,70 5 895,00 2 896,35 4,88

Г ород Вытегра 10 292,0 46 531,0 3518,80 2 326,55 5,09
Алмозерское 517,0 400,0 4467,10 655,70 20,00 10,72
Андомское 1 951,0 2 485,0 7412,10 124,25 5,14
Анненское 1 693,0 925,0 4559,30 1394,10 46,25 4,09
Анхимовское 1 137,0 921,0 3653,50 1445,00 46,05 5,33
Девятинское 4 062,0 4 938,0 7058,60 2311,40 246,90 3,58
Кемское 483,0 292,0 2904,80 14,60 6,65
Оштинское 2 065,0 1 435,0 8075,50 88,80 71,75 4,68



Оценка расходных обязательств

Наименование
поселения

Численность 
населения (на 
01.01.2023), 

человек

Расходы на 
душу населения

Поправочный
коэффициент

Оценка
расходных

обязательст
в

Оценка
расходных

обязательств

всего 22 200,00 4,88

Город Вытегра 10 292,0 5,09 1,04 52 376,35 52 376,4
Алмозерское 517,0 10,72 2,20 5 542,80 5 542,8
Андомское 1 951,0 5,14 1,05 10 021,35 10 021,4

Анненское 1 693,0 4,09 0,84 6 924,65 6 924,7
Анхимовское 1 137,0 5,33 1,09 6 065,55 6 065,6
Девятинское 4 062,0 3,58 0,73 14 554,90 14 554,9

Кемское 483,0 6,65 1,36 3 211,40 3 211,4
Оштинское 2 065,0 4,68 0,96 9 671,05 9 671,1



Расчет расчетной дотации на сбалансированность на 2025 год

Наименование
поселения

Оценка
расходных

обязательств

Объем дотации 
на выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности 

на 2025 год

налоговые и 
неналоговые 

доходы на 2025 
год (без акцизов)

Расчетная дотация на 
сбалансированность

всего 37120,3 60314,0 10933,9

Город Вытегра 52 376,4 3658,5 48629,0 88,8

Алмозерское 5 542,8 4155,7 404,0 983,1

Андомское 10 021,4 6160,1 2521,0 1340,3

Анненское 6 924,7 3997,0 958,0 1969,7

Анхимовское 6 065,6 3112,6 936,0 2017,0

Девятинское 14 554,9 7408,0 5114,0 2032,9

Кемское 3 211,4 2104,1 296,0 811,3

Оштинское 9 671,1 6524,3 1456,0 1690,8



Расчет дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений на
2025 год

Наименование
поселения

Расчетная 
дотация на 

сбалансирова 
нность

обеспечение
минимальных

гарантий

Указы
Президен

та

муниципаль
ные

служащие
МРОТ

Дотация на 
сбалансирован 

ность

всего 10 933,9 1020,7 7082,1 5498,4 2207,9 26743,0

Город Вытегра 88,8 3406,4 2147,3 225,3 5867,8
Алмозерское 983,1 229,2 296,4 1508,7
Андомское 1 340,3 312,5 1789,4 747,8 171,0 4361,0
Анненское 1 969,7 83,3 612,4 176,1 2841,5
Анхимовское 2 017,0 145,8 167,3 322,1 2652,2
Девятинское 2 032,9 83,3 1202,3 290,3 3608,8
Кемское 811,3 83,3 5,7 247,9 1148,2
Оштинское 1 690,8 83,3 1886,3 615,6 478,8 4754,8



2026

Дотация на 
сбалансированно 

сть

Дотация на выравнивание 
бюджетной обеспеченности

За счет 
субвенции

За счет собственных 
доходов

всего 30 702,9 0,0 34 888,4

Город Вытегра 10 554,6 0,0 0,0
Алмозерское 1 365,6 0,0 4 316,0
Андомское 4 345,0 0,0 6 439,8
Анненское 2 689,2 0,0 4 170,2
Анхимовское 2 545,1 0,0 3 253,5
Девятинское 3 422,5 0,0 7 700,0
Кемское 1 088,3 0,0 2 174,8
Оштинское 4 692,6 0,0 6 834,1



Налоговый потенциал по НДФЛ на
2026 год

Наименование
поселения

налоговый 
потенциал, 

в тыс.рублей

всего 38 624,00

Город Вытегра 33 484,00
Алмозерское 50,00

Андомское 558,00

Анненское 496,00

Анхимовское 182,00
Девятинское 3 519,00

Кемское 70,00

Оштинское 265,00



Налоговый потенциал по земельному
налогу на 2026 год

Наименование
поселения

налоговый 
потенциал, 

в тыс.рублей

всего 11 525,10

Город Вытегра 3 749,70

Алмозерское 283,20

Андомское 1 762,10

Анненское 926,20

Анхимовское 829,90

Девятинское 1 704,30

Кемское 145,20

Оштинское 2 124,50



Расчет индекса налогового потенциала на 2026 год

Наименование
поселения

Сумма налоговых 
потенциалов, в 

тыс.рублей

Налоговый 
потенциал по 

НДФЛ, в 
тыс.рублей

Налоговый 
потенциал по 

земельному налогу, 
в тыс.рублей

численность 
населения 

(на 01.01.2023), 
человек

Индекс налогового 
потенциала

всего 50 149,10 38 624,00 11 525,10 22 200,00

Г ород Вытегра 37 233,70 33 484,00 3 749,70 10 292,0 1,60
Алмозерское 333,20 50,00 283,20 517,0 0,29
Андомское 2 320,10 558,00 1 762,10 1 951,0 0,53
Анненское 1 422,20 496,00 926,20 1 693,0 0,37
Анхимовское 1 011,90 182,00 829,90 1 137,0 0,39
Девятинское 5 223,30 3 519,00 1 704,30 4 062,0 0,57
Кемское 215,20 70,00 145,20 483,0 0,20
Оштинское 2 389,50 265,00 2 124,50 2 065,0 0,51



Расчет коэффициента дифференциации расходов на уличное освещение на
2026 год

Наименование
поселения

протяженность 
освещенных улиц, в 

км

численность 
населения 

(на 01.01.2023), 
человек

Коев

всего 498,8 22 200,00

Город Вытегра 74,0 10 292,0 0,32
Алмозерское 66,5 517,0 5,72
Андомское 87,2 1 951,0 1,99
Анненское 38,7 1 693,0 1,02
Анхимовское 35,7 1 137,0 1,40
Девятинское 79,4 4 062,0 0,87
Кемское 26,0 483,0 2,40
Оштинское 91,3 2 065,0 1,97



Расчет коэффициента масштаба на 2026 год

Наименование
поселения

средняя 
численность 

жителей поселений 
района, человек

численность 
населения 

(на 01.01.2023), 
человек

Км

всего 22 200,00

Город Вытегра 10 292,0 1,33
Алмозерское 517,0 1,06
Андомское 2775 1 951,0 1,10
Анненское 1 693,0 1,10
Анхимовское 1 137,0 1,08
Девятинское 4 062,0 1,16
Кемское 483,0 1,06
Оштинское 2 065,0 1,11



Расчет коэффициента структуры потребителей муниципальных услуг на
2026 год

Наименование
поселения

Коэффициент
масштаба

Коэффициент 
дифференциации 

расходов на уличное 
освещение

Кстр

Город Вытегра 1,33 0,32 0,83
Алмозерское 1,06 5,72 2,81
Андомское 1,10 1,99 1,40
Анненское 1,10 1,02 1,03
Анхимовское 1,08 1,40 1,17

Девятинское 1,16 0,87 1,00
Кемское 1,06 2,40 1,55
Оштинское 1,11 1,97 1,40



Расчет индекса бюджетных расходов на 2026 год

Наименование
поселения

Коэффициент 
стоимости 

предоставления 
муниципальных услуг

Коэффициент
структуры

потребителей
муниципальных

услуг

численность 
населения 

(на 01.01.2023), 
человек

Расчет 
знаменателя 

формулы ИБР ИБР

22 200,00 23 533,6

Город Вытегра 1,00 0,83 10 292,0 8 578,3 0,79
Алмозерское 1,00 2,81 517,0 1 454,5 2,65
Андомское 1,00 1,40 1 951,0 2 740,5 1,33
Анненское 1,00 1,03 1 693,0 1 749,6 0,97
Анхимовское 1,00 1,17 1 137,0 1 334,4 1,11
Девятинское 1,00 1,00 4 062,0 4 043,0 0,94
Кемское 1,00 1,55 483,0 747,7 1,46
Оштинское 1,00 1,40 2 065,0 2 885,6 1,32



Бюджетная обеспеченность поселений на 2026 год

Наименование
поселения

Индекс
налогового
потенциала

Индекс
бюджетных
расходов

Бюджетная
обеспеченность

всего

Город Вытегра 1,60 0,79 2,04
Алмозерское 0,29 2,65 0,11
Андомское 0,53 1,33 0,40
Анненское 0,37 0,97 0,38
Анхимовское 0,39 1,11 0,36
Девятинское 0,57 0,94 0,61
Кемское 0,20 1,46 0,14
Оштинское 0,51 1,32 0,39



Расчет объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности за счет собственных доходов
на 2026 год

Наименование
поселения

численность 
населения 

(на 01.01.2023), 
человек

Критерий
выравнивания

расчетной
бюджетной

обеспеченности

Бюджетная 
обеспеченность 

поселений района

Индекс
бюджетных
расходов

Объем дотации на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности за 
счет собственных 

доходов

34888,4

Город Вытегра 10 292,0

1,50

2,04 0,79
Алмозерское 517,0 0,11 2,65 4316,0
Андомское 1 951,0 0,40 1,33 6439,8
Анненское 1 693,0 0,38 0,97 41^0,2
Анхимовское 1 137,0 0,36 1,11 3253,5
Девятинское 4 062,0 0,61 0,94 7700,0
Кемское 483,0 0,14 1,46 2174,8
Оштинское 2 065,0 0,39 1,32 6834,1



Расходы на душу населения в год

Наименование
поселения

Численность 
населения (на 
01.01.2023), 

человек

Расчетные 
налоговые и 
неналоговые

доходы

Дотация на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности 

на 2025 год

Расчетный 
объем дотации 
на поддержку 

мер 
обеспечению 

сбалансированн 
ости бюджетов 

на 2025 год

дефицит Расходы на душу 
населения

всего 22 200,00 60 314,00 37 120,30 10 933,90 3 015,70 5,02

Город Вытегра 10 292,0 48 629,0 3658,50 88,80 2 431,45 5,33
Алмозерское 517,0 404,0 4155,70 983,10 20,20 10,76
Андомское 1 951,0 2 521,0 6160,10 1340,30 126,05 5,20
Анненское 1 693,0 958,0 3997,00 1969,70 47,90 4,12
Анхимовское 1 137,0 936,0 3112,60 2017,00 46,80 5,38
Девятинское 4 062,0 5 114,0 7408,00 2032,90 255,70 3,65
Кемское 483,0 296,0 2104,10 811,30 14,80 6,68
Оштинское 2 065,0 1 456,0 6524,30 1690,80 72,80 4,72



Оценка расходных обязательств

Наименование
поселения

Численность 
населения (на 
01.01.2023), 

человек

Расходы на 
душу населения

Поправочный
коэффициент

Оценка
расходных

обязательств

Оценка
расходных

обязательств

всего 22 200,00 5,02

Город Вытегра 10 292,0 5,33 1,06 54 807,75 54 807,8
Алмозерское 517,0 10,76 2,14 5 563,00 5 563,0
Андомское 1 951,0 5,20 1,04 10 147,45 10 147,5
Анненское 1 693,0 4,12 0,82 6 972,60 6 972,6
Анхимовское 1 137,0 5,38 1,07 6 112,40 6 112,4
Девятинское 4 062,0 3,65 0,73 14 810,60 14 810,6
Кемское 483,0 6,68 1,33 3 226,20 3 226,2
Оштинское 2 065,0 4,72 0,94 9 743,90 9 743,9



Расчет расчетной дотации на сбалансированность на 2026 год

Наименование
поселения

Оценка
расходных

обязательств

Объем дотации 
на выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности 

на 2026 год

налоговые и 
неналоговые 

доходы на 2026 
год (без акцизов)

Расчетная дотация на 
сбалансированность

всего 34888,4 62335,0 14160,5

Город Вытегра 54 807,8 0,0 50404,0 4403,7
Алмозерское 5 563,0 4316,0 407,0 840,0
Андомское 10 147,5 6439,8 2551,0 1156,7
Анненское 6 972,6 4170,2 985,0 1817,4
Анхимовское 6 112,4 3253,5 949,0 1909,9
Девятинское . 14 810,6 7700,0 5264,0 1846,6
Кемское 3 226,2 2174,8 300,0 751,4
Оштинское 9 743,9 6834,1 1475,0 1434,8



Расчет дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений на
2026 год

Наименование
поселения

Расчетная 
дотация на 

сбалансирова 
нность

обеспечение
минимальных

гарантий

Указы
Президен

та

муниципаль
ные

служащие
МРОТ

Дотация на 
сбалансирован 

ность

всего 14 160,5 1020,7 7815,4 5498,4 2207,9 30702,9

Город Вытегра 4 403,7 3778,3 2147,3 225,3 10554,6
Апмозерское 840,0 229,2 296,4 1365,6
Андомское 1 156,7 312,5 1957,0 747,8 171,0 4345,0
Анненское 1 817,4 83,3 612,4 176,1 2689,2
Анхимовское 1 909,9 145,8 167,3 322,1 2545,1
Девятинское 1 846,6 83,3 1202,3 290,3 3422,5
Кемское 751,4 83,3 5,7 247,9 1088,3
Оштинское 1 434,8 83,3 2080,1 615,6 478,8 4692,6


